

Số: 872 /KH-BCĐ

Cao Bằng, ngày 29 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hoạt động Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Cao Bằng năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 1326/CT-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai thực hiện các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền; Căn cứ Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Cao Bằng; Căn cứ Biên bản Phiên họp lần thứ XII Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tốt công tác quản lý, bảo vệ biên giới lãnh thổ quốc gia và công tác cửa khẩu trên địa bàn tỉnh, đảm bảo quốc phòng, an ninh đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong giai đoạn hiện nay; phối hợp với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) tổ chức thực hiện các quy định tại 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các điều ước, thỏa thuận có liên quan mà Việt Nam ký kết tham gia về công tác biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là cư dân khu vực biên giới hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung của 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền được ký kết giữa Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa.

- Giữ gìn ổn định đường biên, mốc giới tạo điều kiện thuận lợi cho cư dân biên giới canh tác, sản xuất, giao lưu thương mại, không vi phạm các quy định tại 03 văn kiện pháp lý về biên giới góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự và phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường, mở rộng các mối quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa Nhân dân các xã của tỉnh Cao Bằng với các địa phương của Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) và Ủy ban nhân dân các xã biên giới có trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ đường biên mốc giới theo 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các điều ước, thỏa thuận có liên quan thuộc cấp, ngành, lĩnh vực mình phụ trách.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các thành viên Ban Chỉ đạo, thủ trưởng các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ

được phân công.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Ngoại vụ - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban, ngành và UBND các xã biên giới, thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác biên giới; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về biên giới lãnh thổ, nắm chắc mọi diễn biến, tình hình tại khu vực biên giới; tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh trên biên giới theo 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các quy định khác có liên quan.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Bộ Ngoại giao và UBND tỉnh về tình hình thực hiện các điều ước quốc tế về biên giới, lãnh thổ quốc gia, các chương trình, đề án khác liên quan đến công tác quản lý biên giới thuộc địa bàn tỉnh phụ trách. Chủ trì tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tổ chức đàm phán và thực hiện các điều ước quốc tế, các thỏa thuận liên quan đến biên giới lãnh thổ; phối hợp với các Sở, Ban, ngành và UBND các xã biên giới thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo thực hiện các điều ước quốc tế và thỏa thuận có liên quan về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh trao đổi, phối hợp với Chính quyền nhân dân Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc tiếp tục thực hiện các trình tự, thủ tục theo Nghị định số 112/2014/NĐ-CP và Nghị định số 34/2024/NĐ-CP: (1) mở Lối thông quan Bản Khoàng - Nham Ứng thuộc cặp cửa khẩu song phương Lý Vạn (Việt Nam) - Thạch Long (Trung Quốc); (2) nâng cấp cửa khẩu Lý Vạn (Việt Nam) - Thạch Long (Trung Quốc) (bao gồm Lối thông quan Bản Khoàng - Nham Ứng) lên cửa khẩu quốc tế; (3) mở chính thức cửa khẩu song phương Pò Peo (Việt Nam) - Nhạc Vu (Trung Quốc) và Hạ Lang (Việt Nam) - Khoa Giáp (Trung Quốc); mở lối mở biên giới Nà Lạn (Việt Nam) - Bồ Cục (Trung Quốc). Báo cáo Chính phủ xem xét, bổ sung Lối thông quan Đình Phong (Việt Nam) - Tân Hưng (Trung Quốc) thuộc cặp cửa khẩu Pò Peo (Việt Nam) - Nhạc Vu (Trung Quốc) và lối mở Pác Bó (Việt Nam) - Mạch Ma (Trung Quốc) (mốc 108 cũ) vào quy hoạch cửa khẩu, lối mở trên tuyến biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan lập dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch công tác Ban Chỉ đạo năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh việc xây dựng duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa mốc quốc giới, vật đánh dấu đường biên giới và các biện pháp khác để bảo vệ mốc quốc giới, vật đánh dấu đường biên giới khi cần thiết.

- Hướng dẫn, kiểm tra và quản lý các văn bản, tài liệu, bản đồ và hồ sơ về biên giới thuộc phạm vi quản lý của địa phương; kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh về các vấn đề quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ.

- Tăng cường phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các xã biên giới trong việc tổ chức hội đàm với phía Trung Quốc để triển khai thực hiện công tác quản lý biên giới, xây dựng hạ tầng ở khu vực cửa khẩu, mở và nâng cấp cửa khẩu, đầu nối đường giao thông, di dời mồ mả, phát quang đường thông tầm nhìn biên giới, xây dựng các công trình biên giới.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về biên giới lãnh thổ quốc gia; tích cực tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Nâng cao nhận thức của chính quyền, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm hiểu rõ và tuân thủ các quy định trong 03 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc cũng như nâng cao ý thức bảo vệ đường biên, mốc giới; tuyên truyền, vận động Nhân dân di dời mồ mả còn ở bên lãnh thổ phía Trung Quốc về nước.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các xã biên giới trong việc thực hiện ký kết nghĩa hữu nghị xóm (bản), xã (huyện) biên giới.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các xã biên giới và các sở, ngành liên quan tham mưu xử lý các khu vực mà hai Bên có nhận thức khác nhau và các khu vực còn tồn đọng, vướng mắc.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ hợp tác quốc tế về biên phòng, đối ngoại biên phòng.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Tổ chức thực hiện đồng bộ nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới; duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ; kịp thời tham mưu xử lý hiệu quả các tình huống phát sinh trên tuyến biên giới.

- Tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và thế trận lòng dân vững chắc; xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng vững mạnh, phù hợp đặc điểm địa bàn miền núi, biên giới dài, địa hình phức tạp. Xây dựng tốt nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân trong nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trên toàn tuyến biên giới.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng an ninh; lồng ghép yêu cầu quốc phòng, biên phòng trong quy hoạch, phát triển các hành lang kinh tế, khu vực động lực tăng trưởng, nhất là tại địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan hướng dẫn các xã biên giới thực hiện các văn bản pháp luật liên quan về phát triển kinh tế - xã hội kết hợp củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại, trật tự an toàn xã hội tại khu vực biên giới.

- Duy trì thực hiện nghiêm 03 văn kiện pháp lý và các biên bản thỏa thuận về biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; phối hợp với chính quyền địa phương trao đổi, hội đàm với phía Trung Quốc về xây dựng các công trình trên biên giới, phát quang

đường thông tầm nhìn biên giới đúng quy định; giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ việc xảy ra trên biên giới đảm bảo đúng quy trình, thủ tục pháp lý.

- Duy trì nền nếp, có hiệu quả hoạt động của cơ chế Đại diện biên giới; thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, cơ chế gặp gỡ, hội đàm định kỳ với phía Trung Quốc theo quy định; phối hợp với phía đối diện hiệp thương giải quyết vụ việc phát sinh trên biên giới đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định; tăng cường công tác trao đổi, hợp tác về kinh tế, văn hóa, xã hội; góp phần xây dựng biên giới hòa bình, ổn định, cùng phát triển.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay.

- Duy trì ổn định, có nền nếp hoạt động kiểm soát xuất, nhập cảnh, lưu thông biên giới, góp phần thúc đẩy, phát triển kinh tế, xã hội địa phương hai Bên biên giới.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các xã biên giới rà soát, đề xuất UBND tỉnh triển khai công tác khảo sát, lập dự án kịp thời báo cáo các bộ, ngành Trung ương bố trí vốn đầu tư xây dựng kè bảo vệ mốc, đường biên giới, sông suối biên giới có tính chất cấp bách trong năm 2026 và những năm tiếp theo; xây dựng công trình Quảng trường văn hóa mốc giới cũ số 53 (mốc 835), các công trình tại khu vực hạ lưu Thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc); đầu tư xây dựng các tuyến giao thông kết nối từ các xã biên giới vào các đồn Biên phòng, dự án đường tuần tra đến các cột mốc biên giới.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị các nội dung phục vụ khảo sát song phương tuyến Việt Nam - Trung Quốc do Phân ban Việt Nam trong Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc chủ trì thực hiện (khi có thông báo của Bộ Ngoại giao).

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành đẩy nhanh việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1199/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về mở, nâng cấp các cửa khẩu, lối mở biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng: (1) mở Lối thông quan Bản Khoòng - Nham Ứng thuộc cặp cửa khẩu song phương Lý Vạn (Việt Nam) - Thạch Long (Trung Quốc); (2) nâng cấp cửa khẩu Lý Vạn (Việt Nam) - Thạch Long (Trung Quốc) (bao gồm Lối thông quan Bản Khoòng - Nham Ứng) lên cửa khẩu quốc tế; (3) mở chính thức cửa khẩu song phương Pò Peo (Việt Nam) - Nhạc Vu (Trung Quốc) và Hạ Lang (Việt Nam) - Khoa Giáp (Trung Quốc); mở lối mở biên giới Nà Lạn (Việt Nam) - Bồ Cục (Trung Quốc).

- Tham mưu điều chỉnh, bổ sung vị trí các loại biển báo trong khu vực biên giới theo địa giới hành chính mới.

- Phối hợp tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc còn tồn đọng và các vấn đề phát sinh trên biên giới, đảm bảo quốc phòng, an ninh, khu vực phòng thủ trong khu vực biên giới của tỉnh.

- Phối hợp với UBND các xã biên giới và các lực lượng chức năng liên quan trong công tác rà phá bom mìn, ứng phó thiên tai, dịch bệnh.

- Phối hợp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng; củng cố, phát huy vai trò của lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên trong tham gia bảo vệ biên giới.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức bám, nắm, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, bảo vệ vững chắc chủ quyền, biên giới quốc gia, an ninh, trật tự khu vực biên giới.

3. Công an tỉnh

- Tham mưu thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, an ninh nội địa, an ninh biên giới, an ninh kinh tế, an ninh mạng và an ninh con người trên địa bàn tỉnh.

- Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, buôn bán người, buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới và tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Tăng cường quản lý nhà nước về an ninh kinh tế, an ninh cửa khẩu; phối hợp với các cơ quan chức năng bảo đảm hoạt động giao thương, xuất nhập khẩu và phát triển kinh tế cửa khẩu diễn ra thông suốt nhưng chặt chẽ, đúng pháp luật, không để phát sinh các nguy cơ mất an ninh, trật tự và gian lận thương mại.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các lực lượng chức năng trong quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường an ninh, an toàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

- Phát huy hiệu quả phong trào Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở cơ sở, nhất là tại các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa; củng cố các tổ chức quần chúng tham gia bảo đảm an ninh trật tự, góp phần giữ vững an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và an ninh tuyến sau khu vực biên giới. Phối hợp với các lực lượng liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục tham mưu UBND tỉnh đầu tư xây dựng, hoàn thiện các công trình, dự án kết cấu hạ tầng tại khu vực cửa khẩu, lối mở theo đúng quy định, tạo nguồn lực để thu hút đầu tư, phát triển hoạt động kinh tế cửa khẩu. Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Đề án phát triển hành lang kinh tế cửa khẩu - logistics Cao Bằng gắn với các tuyến cao tốc và hệ thống cửa khẩu, trọng tâm là trục cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh và các tuyến kết nối cửa khẩu; từng bước hình thành không gian phát triển kinh tế cửa khẩu hiện đại, nâng cao năng lực trung chuyển hàng hóa và phát triển dịch vụ logistics, thương mại biên giới và công nghiệp chế biến.

- Tham mưu triển khai đầu tư xây dựng cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh; hiện đại hóa hạ tầng kỹ thuật, hệ thống kiểm soát, điều hành và quản lý cửa khẩu theo hướng đồng bộ, minh bạch, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, tự động hóa và kết nối dữ liệu.

- Tham mưu hoàn thiện cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phát triển hạ tầng logistics, thương mại cửa khẩu và dịch vụ hỗ trợ xuất nhập khẩu; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư trung tâm logistics, kho bãi, dịch vụ kiểm định, truy xuất nguồn gốc, tài chính - bảo hiểm; thúc đẩy xã hội hóa và hợp tác công - tư trong phát triển hạ tầng.

- Tổ chức lại không gian kinh tế cửa khẩu theo hướng phát triển mở, hội nhập nhưng quản lý chặt chẽ; tăng cường kỷ cương, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; bảo đảm phát triển kinh tế cửa khẩu gắn với quốc phòng, an ninh, chủ quyền biên giới và lợi ích quốc gia.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các xã biên giới trong triển khai xây dựng các công trình ở khu vực cửa khẩu, lối mở biên giới; xây dựng cơ sở hạ tầng ở khu vực cửa khẩu; xây dựng khu kinh tế biên giới theo đúng trình tự của Ủy ban công tác liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, không làm ảnh hưởng tới sự ổn định của đường biên, mốc giới.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tại cửa khẩu tạo điều kiện tối đa cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa nông, lâm, thủy sản qua cửa các khẩu trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Xây dựng

- Phối hợp với các cơ quan hữu quan trong công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng. Tăng cường hướng dẫn việc kiểm tra đôn đốc các địa phương trong việc lập, công bố quy hoạch xây dựng và quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch được duyệt.

- Thẩm định theo phân cấp đối với các dự án đầu tư xây dựng, thiết kế, dự toán các công trình thuộc khu vực cửa khẩu, khu vực biên giới, nhất là công trình có tính chất cấp bách.

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thủ tục xây dựng các công trình giao thông tại khu vực biên giới.

- Hướng dẫn các xã thực hiện công tác quản lý phương tiện thủy nội địa hoạt động tại khu vực biên giới.

- Tổ chức giao thông, phân làn, cấm biển báo, xây dựng quy chế hoạt động phương tiện giao thông trong khu du lịch thác Bản Giốc.

- Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện thủ tục đấu nối đường nhánh vào quốc lộ trong khu vực các cửa khẩu theo quy định hiện hành. Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét phương án huy động, sử dụng nguồn lực, thu hút đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng khu vực biên giới.

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh hoàn thiện thủ tục, hồ sơ kỹ thuật và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt xây dựng cầu đường bộ qua suối biên giới Sóc Giang (Việt Nam) - Bình Mãng (Trung Quốc).

6. Sở Công Thương

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 14/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động thương mại biên giới và các quy

định khác có liên quan trong công tác quản lý điều hành hoạt động thương mại biên giới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1084/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 259/QĐ-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đẩy mạnh hợp tác kinh tế đối ngoại, hội nhập kinh tế quốc tế, tăng cường các mối quan hệ giao lưu hợp tác trên nhiều lĩnh vực, trao đổi hợp tác kinh tế, thương mại với các địa phương thuộc Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án xúc tiến thương mại biên giới; Nội dung hợp tác về thương mại biên giới với Trung Quốc; Triển khai thực hiện các văn bản có liên quan trong công tác quản lý điều hành hoạt động thương mại biên giới với các địa phương thuộc Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc; Đề xuất giải pháp, cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, hợp tác thương mại biên giới trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Đề án tổng thể phát triển kinh tế cửa khẩu Cao Bằng giai đoạn 2026 - 2030.

- Tham mưu triển khai các giải pháp phát triển thương mại biên giới, thương mại điện tử và hệ sinh thái dịch vụ thương mại - logistics, góp phần nâng cao hiệu quả khai thác kinh tế cửa khẩu và mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa.

7. Sở Nội vụ

- Phối hợp tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi về nhân sự.

- Tham mưu thực hiện chính sách tuyển dụng công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số tại khu vực biên giới đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành triển khai thực hiện quy định về chế độ, chính sách nhằm khuyến khích, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động về công tác, làm việc tại khu vực biên giới.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các xã biên giới thực hiện công tác quản lý địa giới hành chính; lập mới, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ địa giới đơn vị hành chính, bản đồ hành chính của các xã sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.

- Tiếp tục triển khai thỏa thuận hợp tác quản lý lao động qua biên giới với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc. Nghiên cứu, chỉ đạo các xã biên giới triển khai thí điểm hợp tác quản lý lao động qua biên giới với các huyện, thành phố biên giới phía Trung Quốc.

- Tiếp tục hợp tác trong lĩnh vực lao động; phối hợp với các đơn vị, địa phương trong quản lý lao động qua biên giới; hướng dẫn, phối hợp với các xã tuyên truyền chính sách hỗ trợ việc làm, thông tin thị trường lao động tại các địa phương biên giới.

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Thực hiện hợp tác phát triển nông nghiệp với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã biên giới xây dựng, phát triển sản xuất theo vùng chuyên canh tập trung, có quy mô phù hợp, phát huy tiềm năng thế mạnh của từng vùng miền, hướng dẫn thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng theo hướng tăng diện tích trồng các cây có giá trị kinh tế cao gắn với việc hình thành các vùng chuyên canh, tập trung tại địa phương. Hỗ trợ các mô hình sản xuất phù hợp với địa bàn từng khu vực vùng biên giới.

- Thực hiện đúng quy định công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất nhập khẩu tại cửa khẩu; Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, chữa cháy rừng tại khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm trên động vật khi xuất, nhập khẩu qua các cửa khẩu, lối mở biên giới.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật về di dân, ổn định dân cư khu vực biên giới.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các xã biên giới xây dựng cập nhật địa hình, bản đồ địa chính các khu vực biên giới; điều chỉnh hồ sơ địa chính các xã sau khi sáp nhập.

- Tổ chức thực hiện công tác đo đạc tại khu vực biên giới theo chức năng, nhiệm vụ.

9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện Hiệp định hợp tác và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đứơc Thiên (Trung Quốc).

- Tham mưu hoàn thiện công tác quy hoạch du lịch theo hướng đồng bộ với quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng và quy hoạch các khu kinh tế cửa khẩu; tổ chức lập, điều chỉnh và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch thác Bản Giốc và Quy hoạch chi tiết Khu trung tâm du lịch thác Bản Giốc, làm cơ sở thu hút đầu tư, xây dựng Khu cảnh quan Thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đứơc Thiên (Trung Quốc) trở thành điểm đến kiểu mẫu về hợp tác du lịch qua biên giới.

- Phát triển hệ thống điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc sản địa phương, nhất là sản phẩm OCOP, gắn du lịch với phát triển kinh tế nông thôn và sinh kế bền vững cho người dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Tăng cường trao đổi, hợp tác với phía Trung Quốc nghiên cứu, triển khai, đưa vào khai thác hiệu quả loại hình du lịch đò qua biên giới Việt - Trung; phát triển tour du lịch 02 ngày 01 đêm Cao Bằng (Việt Nam) - Bách Sắc (Trung Quốc).

- Hỗ trợ các địa phương đánh giá, định hướng tập trung phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa, di sản địa chất gắn với làng nghề truyền thống và du lịch biên giới.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và UBND các xã biên giới tham mưu đề xuất giải pháp khuyến khích ưu tiên đầu tư hạ tầng thông tin, truyền thông tại khu vực biên giới.

- Tham mưu triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, gắn công tác tuyên truyền về biên giới trên đất liền với tuyên truyền biển đảo trên các kênh phát thanh, truyền hình quảng bá ở địa phương.

10. Sở Y tế

- Triển khai thực hiện đầy đủ các hoạt động chuyên môn về kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu, giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để xử lý kịp thời, không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát lây lan rộng trên địa bàn; xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu; thực hiện tốt công tác phối kết hợp liên ngành và hợp tác quốc tế; thực hiện thu phí, giá dịch vụ kiểm dịch y tế đúng quy định.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cải thiện điều kiện làm việc cho viên chức y tế tại cửa khẩu để thực hiện tốt công tác kiểm dịch y tế; cử viên chức y tế làm công tác kiểm dịch đi đào tạo, cập nhật, nâng cao trình độ chuyên môn về công tác kiểm dịch y tế.

- Phối hợp với phía Trung Quốc triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh qua biên giới.

11. Sở Tài chính

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện công tác quản lý thu phí, lệ phí.

- Phối hợp với các Sở ngành đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh về kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối Ngân sách địa phương.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục ưu tiên bố trí vốn đầu tư xây dựng hạ tầng ở các khu vực cửa khẩu và kè bảo vệ cột mốc, đường biên giới, kè bảo vệ bờ sông, suối biên giới.

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch vận động, thu hút, điều phối quản lý nguồn vốn ODA, nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ ưu tiên cho các dự án xây dựng, phát triển cơ sở hạ tầng khu vực biên giới.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Nghiên cứu, mở rộng hợp tác đào tạo với các cơ sở giáo dục đại học tại Quảng Tây và khu vực phía Nam Trung Quốc, từng bước triển khai các chương trình đào tạo liên kết, đào tạo song bằng hoặc hai chương trình.

- Thực hiện công tác tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh về 03 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và Hiệp định Hợp tác bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đứơc Thiên (Trung Quốc) theo Quy chế phối hợp giữa Sở Ngoại vụ, Sở Giáo dục và đào tạo và Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Tăng cường phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn chặt với nhu cầu thị trường lao động và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực cho các lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế như logistics và thương

mại biên giới, du lịch chất lượng cao, nông nghiệp đặc sắc gắn với chế biến, dịch vụ, kinh tế số và năng lực quản trị số ở cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tăng cường các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục tại khu vực biên giới góp phần nâng cao dân trí, phát triển an sinh xã hội phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn tới.

13. Sở Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến người dân khu vực biên giới bằng các hình thức thiết thực, phù hợp và hiệu quả.

14. Sở Dân tộc và tôn giáo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc tham mưu, trình UBND tỉnh giải quyết những vấn đề phát sinh trong tôn giáo tại khu vực biên giới theo quy định.

- Phối hợp, tham mưu lồng ghép các cơ chế, chính sách hiện hành về công tác dân tộc và vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; ưu tiên phân bổ, huy động nguồn lực của các chương trình, dự án cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với địa bàn khu vực biên giới, trong đó có mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030”, do Sở Nông nghiệp và Môi trường là chủ Chương trình giai đoạn 2026 - 2030.

- Tiếp tục nghiên cứu, rà soát các cơ chế chính sách về công tác dân tộc tại Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ, Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ và các quy định hiện hành liên quan đề đề xuất bổ sung, sửa đổi theo hướng thích hợp, đặc thù cho khu vực biên giới, tạo khung pháp lý và chính sách đủ mạnh, làm cơ sở huy động nguồn lực nhằm phát triển toàn diện khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc khu vực biên giới, ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, hỗ trợ ổn định cuộc sống cho đồng bào dân tộc thiểu số vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ địa cách mạng và công tác định canh, định cư đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về tôn giáo đối với cán bộ, công chức, viên chức và tín đồ, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, nhân sỹ các tôn giáo tại các khu vực biên giới trong phạm vi quản lý của tỉnh.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng dư luận xã hội; kịp thời chỉ đạo đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị về các vấn đề liên quan đến thực hiện 03 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Hiệp định khai thác và bảo vệ tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đứơc Thiên (Trung Quốc).

16. Chi cục Hải quan khu vực XVI

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại. Đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời các hoạt động buôn lậu, kinh doanh vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hải quan và các văn bản hướng dẫn; thực hiện tốt Luật Thuế xuất nhập khẩu, Luật Quản lý thuế, các văn bản của Chính phủ, Bộ Tài chính và các văn bản pháp luật có liên quan. Tích cực chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách quản lý phù hợp với tình hình thực tế địa phương, tạo thuận lợi thu hút đầu tư, kinh doanh, hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn. Thường xuyên nắm thông tin và trao đổi với các doanh nghiệp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực hải quan, rút ngắn thời gian thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu, giảm chi phí thời gian cho doanh nghiệp; duy trì vận hành các hệ thống phần mềm nghiệp vụ hải quan; triển khai áp dụng cơ chế một cửa trong hoạt động nghiệp vụ; triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng hệ thống điều hành logistics, cảnh báo ùn tắc và thông tin thị trường cửa khẩu theo thời gian thực (cửa khẩu số và tiến đến cửa khẩu thông minh).

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan, UBND các xã biên giới hướng dẫn thực hiện chính sách thuế, phí và lệ phí; thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất, nhập khẩu tạo điều kiện thông quan hàng hóa, phát triển kinh tế khu vực biên giới.

17. Kho bạc Nhà nước khu vực VII

Phối hợp với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện thanh toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị Chủ đầu tư được giao quản lý các công trình dự án thực hiện thanh quyết toán nguồn vốn đầu tư các công trình hạ tầng khu vực biên giới theo quy định hiện hành

18. Ban Quản lý Dự án Đầu tư và Xây dựng tỉnh

Phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các xã biên giới trong việc khảo sát, đầu tư và xây dựng các công trình trên khu vực biên giới của tỉnh Cao Bằng.

19. Ủy ban nhân dân các xã biên giới

- Chủ động nắm, dự báo tình hình, kịp thời xử lý và báo cáo, đề xuất cấp trên cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết đối với các vấn đề vượt thẩm quyền phát sinh trên biên giới; chỉ đạo các lực lượng chức năng đấu tranh có hiệu quả với các thế lực thù địch, hoạt động xuất nhập cảnh, lôi kéo người vượt biên, buôn bán người, ma túy, gian lận thương mại, hoạt động tái trồng cây thuốc phiện và các hành vi vi phạm pháp luật khác tại khu vực biên giới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các văn bản liên quan, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của người dân trong việc thực hiện pháp luật.

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng phối hợp lực lượng Bộ đội Biên phòng tuần tra, kiểm soát quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới; tăng cường công tác nắm tình hình kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

hoạt động vi phạm chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới; chỉ đạo các lực lượng chức năng tích cực chủ động phòng ngừa ứng phó với thiên tai và các loại dịch bệnh lây nhiễm qua biên giới.

- Tăng cường hợp tác quản lý, bảo vệ biên giới và đấu tranh phòng, chống tội phạm qua biên giới thông qua trao đổi cung cấp thông tin, giải quyết kịp thời các vụ việc trên biên giới, đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới.

- Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, giao lưu văn hóa, giao lưu nhân dân, hợp tác phát triển kinh tế tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy phát triển văn hóa, kinh tế hai nước.

- Tăng cường mối quan hệ hữu nghị giữa các địa phương hai Bên biên giới, triển khai các hoạt động giao lưu, hội đàm hợp tác trên các lĩnh vực như: giao lưu nhân dân, hợp tác phát triển nông nghiệp, trao đổi các sản phẩm nông nghiệp, du lịch biên giới, hợp tác kinh tế cửa khẩu, xuất nhập khẩu, trao đổi hàng hóa qua biên giới và các dịch vụ thương mại biên giới ngày càng có hiệu quả thiết thực.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Ban Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh và các ngành liên quan tổ chức hội đàm, đàm phán với phía Trung Quốc để triển khai các công trình trên biên giới; xây dựng cơ sở hạ tầng ở khu vực cửa khẩu biên giới.

- Đẩy mạnh giao lưu, hợp tác với các địa phương biên giới phía Trung Quốc, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy hợp tác phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới, tạo điều kiện tiếp tục thực hiện có hiệu quả các công trình biên giới theo thỏa thuận mà hai Bên đã ký kết.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra các mốc giới bị hư hỏng báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh xem xét, báo cáo cấp trên theo quy định; hợp tác giám sát việc xây dựng các công trình quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra tại khu vực biên giới.

- Thực hiện phát quang đường thông tầm nhìn biên giới đối với những đoạn biên giới đã được Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc phê chuẩn và phối hợp với phía Trung Quốc đề xuất các đoạn biên giới cần phát quang, báo cáo cấp trên xem xét phê chuẩn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện việc di dời mồ mả còn nằm bên kia đường biên giới về lãnh thổ Việt Nam.

- Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ kiểm tra, khảo sát song phương trên tuyến biên giới trong năm 2026 (theo Kế hoạch của Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc).

- Riêng UBND xã Đàm Thủy: phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện Hiệp định hợp tác và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc); vận hành Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc) an toàn, hiệu quả; thường xuyên theo dõi, báo cáo tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình vận hành Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc), bảo đảm phù hợp với Hiệp định hợp tác bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc) và các văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc;

làm tốt công tác quản lý, chỉnh trang, nâng cấp khu cảnh quan, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách; đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao năng lực quản lý ứng dụng công nghệ số trong lĩnh vực du lịch; hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tiếp tục triển khai xây dựng khu cảnh quan theo hướng phát triển du lịch xanh, bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này các đơn vị có thành viên Ban Chỉ đạo và UBND các xã biên giới tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; định kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm (**trước ngày 31/5/2026**), báo cáo năm (**trước ngày 30/11/2026**) và báo cáo đột xuất (khi có vấn đề phát sinh) về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- UBBGQG, Bộ Ngoại giao;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Các Sở, ngành, địa phương có thành viên BCD¹;
- UBND các xã biên giới;
- Lưu VT, NC.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Hải Hòa

¹ Theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Cao Bằng.